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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracování podnikatelského plánu pro založení nové jazykové

školy v Šumperku. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část poskytuje informace

o podnikání a jeho právních formách, o podnikatelském záměru, popisuje jeho typy, účel,

principy pro jeho sestavení a strukturu. V analytické části je zpracován konkrétní

podnikatelský plán pro založení jazykové školy.

Klíčová slova: podnikání, podnikatelský plán, SWOT analýza, analýza trhu a konkurence,

Porterův model pěti konkurenčních sil, marketingový mix, finanční plán

ABSTRACT

The bachelor’s thesis aim is to create a business plan for establishing the new language

school in Šumperk. The thesis is divided into two parts. The theoretical one provides

information about entrepreneurship and legal forms of businesses. It describes the business

plan, its types, purpose, principles for its formatting and its structure. In the analytical part,

a concrete business plan for establishing a language school is presented.

Keywords: entrepreneurship, business plan, SWOT analysis, market and competition

analysis, Porter’s model of five competitive forces, marketing mix, financial plan
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INTRODUCTION

Small and medium-sized enterprises are a crucial constituent of the economy. In the Czech

Republic, it represents more than one million economic entities and employs 60% of them.

As the research proves, 1 144 417 legal and natural persons pursued their business

activities in 2016, and the proportion of SME concerning all active market economy

operators was 99,8% (Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2017).

A new business is started by many entrepreneurs each year. Prerequisite for

the successful business conduct is to have a marvellous idea and an excellently created

business plan.

This bachelor’s thesis proposes a business plan for the new language school KK

Languages in Šumperk, the Czech Republic. The idea for establishing a new language

school is based on Cambridge English’s survey which proved that 53% of respondent

companies request knowledge of English. 32% of Czech employees are able to offer

a higher salary, about 18% of job applicants own a foreign language certificate and

a language certificate increases candidate attractiveness on average in 68% companies.

The study also verifies that 71% of Czech companies assess Cambridge English certificate

the highest (Cambridge Assessment English, 2016).

The bachelor’s thesis is divided into two parts, the theoretical and the analytical one.

The theoretical part provides information concerning the entrepreneurship and forms

of businesses in the Czech Republic. Other subchapters are engaged in a business plan’s

specification, such as types of business plans, purpose and principles for its formatting and

its structure. The analytical part is based on the theoretical one. It contains a concrete

business plan which utilises theoretical knowledge required for its formation. It consists

of a description of the company and offered services, market and competition analysis,

selected marketing strategy, company management and organization, its financial plan and

finally risk factors inducing its procurements. The analytical part is outlined from

a questionnaire survey. The vision is to obtain information as sources for processing

component sections of the business plan. The questionnaire and its results are

in appendices.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

Business dictionary cites the term entrepreneur as: “The capacity and willingness

to develop, organize and manage a business venture along with any of its risks to make

a profit. The most obvious example of entrepreneurship is the starting of new businesses”

(Businessdictionary 2018).

According to Martinovičová et al. (2014, 10–11) entrepreneur’s activity is based

on high qualification, expertise, awareness and systematic, purposeful effort. Thus,

an entrepreneur is a person with typical characteristics features and abilities to manage

and lead a business. An entrepreneur makes decisions concerning the line of business;

what, why, how many and for whom to produce products or services; choice of the market

where the products will be sold; which resources to use for producing and how to do

the business.

As Veber et al. (2012, 54–56) mentions, the general characteristics a beginner

entrepreneur should have is:

 Long-term orientation - entrepreneurship is a decision for a longer time.

 Entrepreneurial spirit - entrepreneur should have some abilities, knowledge,

skills and personal characteristics to become an entrepreneur.

 Motivation - motivation supports the entrepreneur to accomplish set objectives.

 The initiative, activity – an entrepreneur should be proactive, dynamic,

optimistic, creative, should have positive thinking etc.

 Undergoing risks - entrepreneur is forced to make decisions which usually

undergo some risks.

 Good state of health - entrepreneur should have mental and physical good state

of health, seeing that his work contains a lot of stress and pressure.

Prior to establishing a new company, it is necessary to choose the legal form

of business. This carries fundamental importance for the company due to a long-term

economic, legal and also fiscal consequence of the company (Wupperfeld 2003, 37).

A selected legal form of business might be changed in the future, however, it is connected

to more costs and there might occur some complications (Srpová, Řehoř et al. 2010, 67).

In the Czech Republic, the entrepreneurship can be divided into two groups:

entrepreneurship of natural person or legal person (Veber et al. 2012, 68).
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1.1 Entrepreneurship of Natural Person

The self-employed persons conduct their business on the basis of trade license or other

licenses. To be a sole trader, it is essential to accomplish general conditions (to be over

eighteen years old, to have a clean criminal record and legal capacity) and special

conditions if it is required by the type of trade business (Srpová, Řehoř et al. 2010, 67).

Synek et al. (2015, 80) divides trade licenses according to the scope of business into

trading, manufacturing or providing services. Trade licenses are divided into:

a) Declared trades operated on the basis of the announcement:

 Craft trades – to conduct this business it is essential to have apprenticeship

certificate and practice (locksmith’s trade, butcher, masonry, joinery etc).

 Regulated trades –conducted on the basis of expert qualification,

determined for each trade independently and it is necessary to obtain

a certificate (for instance manufacturing, assembling, reparation and

revision of electric or gas devices and more).

 Free trades – to conduct this business it is not necessary to own an expert

qualification, object clause of the business is manufacturing, trades

and services that are not included in craft or regulated trades.

b) Licenses trades conducted on the basis of concession (licence) granted

by trade licensing office. It is necessary to meet the required education and

graduated from special courses. This is to be applied for business such as

funeral or taxi services; manufacturing weapons etc.

Each legal form of business has advantages and disadvantages. Advantages of natural

person’s entrepreneurship include low costs to establish the business, limited

administration (for instance there is no obligation to be enrolled in trade register), no initial

capital, running a business by owner’s own choice and the business is to be easily

interrupted. On the other hand, disadvantages appear as well; there is unlimited liability

of all entrepreneurs’ property and thus family problems could arise an entrepreneur has to

pay social and health insurance, long-term illness can be connected with issues too, a sole

trader has to be well acquainted with economy, office work as well (Veber et al. 2012, 71).
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1.2 Entrepreneurship of Legal Person

To run a business as a legal person demands more administration and to establish

a company the founder is forced to use ordinary stock. Every legal person has to

be registered in the trade register (Srpová, Řehoř et al. 2010, 68).

According to Srpová, Řehoř et al. (2010, 68) legal person in the Czech Republic

is divided into:

a) Partnership - the entrepreneur participates in the company’s running and this

form of business is distinguished by unlimited liabilities.

 Unlimited partnership

 Limited partnership

b) Capital companies – partners’ obligations are to bring an investment into

a company and liability for company’s obligation is limited or no.

 Limited liability company

 Joint-stock company

c) Cooperative –the legal form of business not to be found very often.

1.2.1 Unlimited Partnership

The unlimited partnership is a legal form of business enrolled in the business registry

where at least two people run a business under the collective name (which needs to contain

an indication of an unlimited partnership). Partners run the company together (unless

agreed in a different way) and insert pecuniary and non-pecuniary investments which serve

as company’s property (Synek et al. 2015, 81–82). Partners stand surety for company’s

liability together without any difference by the whole property. Profit (and also a loss)

is divided among partners in equal amount (Strouhal 2016, 13). In the case, one partner

dies and no inheritor exists, the company terminates its activity. The same applies when

one partner is in bankruptcy (Švarcová et al. 2016, 68).

This form of business has advantages and disadvantages. Among advantages we can

state no necessity of initial capital, business partner can easily leave the company,

respectable image of company is guaranteed by unlimited liability, good access to foreign

capital, profit is divided among partners and afterwards are taxed by personal income tax,

however, social and health insurance has to be paid – which is listed as one possible

disadvantage. Other disadvantages pertain unlimited liability, conflicts between partners

that might easily emerge. To establish the company there must be two partners,
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the company can be founded only in order to run entrepreneurship and partner’s death

carries problems (Veber et al. 2012, 72–73).

1.2.2 Limited Partnership

In this type of business partners are split into two groups: general partners, where one

or more partners stand surety for company’s liability by their whole property, and limited

partners, where one or more partners stand for company’s liability up to the amount

of their investment. General partners manage the company; inspecting authority belongs

only to limited partners (Synek et al. 2015, 82). Another difference between a general

partner and limited partners is that limited partner is obligated to input its own property

(amount listed in agreement) into company’s registered capital and general partner is not

(Švarcová et al. 2015, 68). Company’s profit is further divided between limited partners


[…]


Mobilephone tariff, internet 11 868 11 868 11 868 11 868 11 868

Salaries 235 960 248 320 260 680 273 040 285 520

Social contribution and health

insurance (employees) 80 226 84 429 88 631 92 834 97 077

Founder's salary 146 400 146 400 146 400 146 400 146 400

Social contribution and health

insurance (founder) 50 556 50 556 50 556 50 556 50 556

Total 890 159 771 209 753 919 770 482 787 205
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 Not having fully filled up courses, the company’s revenues might not be high,

however, through time it can increase, as table 27 proves.

Table 27 – Pessimistic scenario of revenues (own creation)

Revenues - pessimistic scenario (in CZK)

1st year 2nd year 3rd year 4th year 5th year

One year further education

course 133 000 152 000 152 000 171 000 190 000

Group courses 238 000 261 800 285 600 309 400 333 200

Individual courses 206 600 227 200 247 800 268 400 289 200

Individual courses in summer 18 000 19 800 21 600 23 400 25 200

Cambridge exams 13 500 15 000 16 000 17 500 19 000

Total 609 100 675 800 723 000 789 700 856 600

As shows the income statement (table 28), the company is at a loss until the third year

of conducting the business, nevertheless, from the fourth year, it starts being profitable.

Table 28 – Pessimistic scenario of profit/loss (own creation)

Profit/loss - pessimistic scenario (in CZK)

1st year 2nd year 3rd year 4th year 5th year

Costs 890 159 771 209 753 919 770 482 787 205

Revenues 609 100 675 800 723 000 789 700 856 600

Profit/loss -281 059 -95 409 -30 919 19 218 69 395

Tax -19% 3 651 13 185

EAT -281 059 -95 409 -30 919 15 567 56 210

Table 29 – Pessimistic scenario of balance sheet (own creation)

Balance sheet as at 31 December 20XX - pessimistic scenario (in CZK)

1st year 2nd year 3rd year 4th year 5th year

Fixed assets 0 0 0 0 0

Current assets 8 941 -86 468 -117 405 -101 838 -45 628

Cash and bank account 8 941 -86 468 -117 405 -101 838 -45 628

Assets 8 941 -86 468 -117 405 -101 838 -45 628

Equity 8 941 -86 468 -117 405 -101 838 -45 628

Registered capital 290 000 290 000 290 000 290 000 290 000

Profit/loss - previous year 0 -281 059 -376 486 -407 405 -391 838

Profit/loss - current year -281 059 -95 409 -30 919 15 567 56 210

Liabilities 0 0 0 0 0

Liabilities and Equity 8 941 -86 468 -117 405 -101 838 -45 628
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 As table 30 proves, the company is still in negative numbers in the course of five

years.

Table 30 – Pessimistic scenario of cash flow (own creation)

Cash flow - pessimistic scenario (in CZK)

1st year 2nd year 3rd year 4th year 5th year

Initial state of wherewithal 290 000 8 941 -86 486 -117 405 -101 838

Profit/loss -281 059 -95 409 -30 919 15 567 56 210

Closing balance of wherewithal 8 941 -86 468 -117 405 -101 838 -45 628

4.9 Risk Factors

Evaluation of risks is an essential section of a business plan to establish a new business

contends with many risk factors. In this part, some risks which the language school will

face are introduced, and also the suggestion for its elimination.

One risk factor is not having enough financials. The owner does not have

any experience with running a new business, problems regarding financials can occur,

for instance not having enough money needed to manage the language school, for its

equipment, marketing and promotion. Furthermore, being not profitable and having

financial losses may occur. This risk will be prevented by writing a high-quality financial

plan and struggling not to make any mistakes in its formation.

Among risk factors, numerous competition in Šumperk should be regarded,

additionally, the possibility of establishing the new competitive company. The founder will

make an effort to prevent this risk by providing high-quality services and by establishing

a permanent customer base. The owner vision statement is to have satisfied customers who

are not only regular customers but also recommend the school to potential customers.

There is a possibility that the market glut by companies and the natural person

providing language education and people will not be interested in learning languages

in KK Languages. To forestall the risks, a lot of wherewithal will be invested into the mass

media campaign. It is believed that via promotion and customer satisfaction the permanent

customer base will be developed, therefore the risk factor will be thus prevented.

Further risk factor might be the inexperienced owner of KK Languages. This risk

factor will be prevented by continuous learning and gaining experience from qualified

people.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 62

CONCLUSION

The aim of the bachelor’s thesis is to create a business plan for the new language school

in Šumperk. A questionnaire survey was contributed among potential customers to assure

the project is feasible. The results show the interest of potential customers and furthermore

the successful entry to the market.

The thesis is divided into two parts. The theoretical one introduces information

regarding entrepreneurship associated with legal forms of businesses, as well as

information about a business plan, its types, purpose, principles for its formation and its

structure. The second analytical part deals within the creation of the concrete business plan

for the new language school.

The language school offers group courses in three languages, English four levels and

Spanish and Russian two levels. It also offers individual courses in English, Spanish,

Russian, German and French. In addition, there is offer of one year further education

course of English and international language exams under the patronage of Cambridge

English Language Assessment. KK Languages offer is focused on the basis of

questionnaire survey results.

Within the analytical part, the market and competition analysis is created. Three

competitors are described and analysed, Porter’s model of five competitive forces

is assembled. Marketing mix 7P was completed for selecting right marketing strategy.

The company is to use a wide range of promotion, in the form of company webpage, portal

firmy.cz, leaflets, advertisements in Šumperk magazine and on social media Facebook.

Course prices are based on the research and competitors.

The executive director of the company is its founder who will teach group and one

year further education course in English as well as individual English courses in summer.

Other teachers will be employed in the form of part-time job. The company will be

financed by owner’s own funds, the registered capital of the company is 290 000 CZK.

The business plan proves possible profit from the second year which makes the aim

of this thesis accomplished.
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