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Úroveň jazykového zpracování A B C D E F

Dodržení citační normy A B C D E F

Obsahová stránka práce
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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářskou práci hodnotím kladně. Teoretická část je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly

jsou provázané. V této části autorka prokázala schopnost práce s informačními zdroji, jejichž

množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Všechny zdroje jsou v textu řádně ocitovány.

Jedinou výtku k této části mám k její úvodní kapitole Entrepreneurship (str. 12), ve které autorka

definuje podnikatele (entrepreneur) za pomocí slovníku businessdictionary.com. Uvedená definice

nicméně odkazuje spíše na podnikání, než na podnikatele. Na teoretickou část vhodně navazuje část

analytická, ve které autorka předkládá návrh podnikatelského plánu na založení jazykové školy KK

Languages. Plán je logicky strukturovaný a jeví se jako promyšlený. K této části mám nicméně pár

připomínek týkajících se loga, SWOT analýzy (slabé stránky), stanovení ceny za kurzy na základě

výsledků dotazníkového šetření, analýzy konkurence, ve které autorka vůbec nepočítá nepřímou

konkurencí (jazykové vzdělávání poskytované mimo jazykové školy, jako např. individuální lekce,

výuka na Internetu nebo po Skype) a reklamy na Facebooku. Rovněž zaměstnávání lektorů na

poloviční úvazek se nejeví jako vhodné. Po formální i jazykové stránce je práce na dobré úrovni.

Přes uvedené připomínky ji hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. You claim that the business plan should not be longer than fifty written pages. Is the number of

pages really limited? Imagine you have a business plan from ČEZ Group and a business plan of

your little language school...

2. One of the strengths identified in the SWOT analysis is the good quality education. How would

you guarantee this?

3. Could you explain how was the price for the Facebook promotion established?

4. Could you explain how the prices for your courses will be modified in the future (see p. 47 “In

following years the prices will be modified according to a new competition analysis and mainly

customers satisfaction with prices for provided services.”)?

5. What other form of employing your lecturers would be more suitable than a part time job

employment?

Celkové hodnocení
*
A B C D E F
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.